(
1
)
A. Gloria. Quadro storico-cronologico di Padova.

(
2
)

Statuto patavina antiqua et reformata ad usum of/ìcij victualium , etc. Bel codice

membr. in biblioteca del Museo civico di Padova, B. P. 163, rubr. XI, c. 3 v.

(

!

)
Ib. «.... et sint sapientes ad victualia deputati.... Et debeat dominus potestas.... con-

« vocare audire et consulere dictos sapientes quandocumque opportunum fuerit facere super
« victualibus provisionem aliquam.... »

vettovaglie e sulla polizia stradale. Per questa però se ne trovano le nor-

me anche nei più vecchi statuti. Così in uno del 1226 è detto che ee nemo

« de Padua siclarium.... habeat per quod aqua spargatur in viam publi-

« cani. » E così pure nessuno poteva tenere ee cloacali), ex qua fluat aliqua

•« turpitudo vel foetor veniat ad viam publicam (
1

). » \J Officìum victualium

dovea poi anche provvedere affinchè « civitas Paduae purgata letamine et

« immunditiis teneatur (
2
). » Mancando però allora il servizio di spazza-

tura pubblica il legislatore, con saggio accorgimento
,

vi aveva sopperito

non permettendo a nessun carro d’uscire vuoto dalla città, ma doveva

esser caricato « letamine vel luto ex stratis et illud portare extra Pa-

ce duam (
3
). » In sostanza ciò si riduceva ad una delle tante angarìe da

cui erano oppressi i contadini. Era naturale che con un tale provvedi-

mento non fosse permesso ai cittadini di depositare il letame ed il fango

per le strade (
4

).

Negli stessi statuti c’ è poi un capoverso
,
che con questo sembre-

rebbe in contraddizione (amenochè non sia d’epoca diversa), poiché proi-

bendo di gettare le immondezze dalle finestre di giorno
,

è detto che di

notte vien permesso, quando però lo si avverta, o per dirlo col bel latino

degli statuti : « nemo debeat proijcere scopaturas vel aliquam immundi-

cc tiam.... de domo sua.... in viam.... publicam de die. De nocte vero im-

cc pune quiscumque possit, dummodo ter ante dicat guarda (
5

) ».

Questi statuti non parlano di certe offese alla pubblica decenza, che

adesso sono di esclusiva competenza delle guardie municipali, altro che

nel caso venissero perpetrate fuori e dentro il palazzo municipale. Così

nel 1276 si statuì, che « Nullus ab hostio salae domini potestatis et pa-

« latii vel super podiolos, vel in domo potestatis mingat, sub poena sol-

fe dorum decem prò quolibet et qualibet vice. Et qui majorem turpitudi-

« nem fecerit soldos vigiliti prò hanno solvat (
e

) ».

Anche sugli alimenti veniva esercitata la dovuta vigilanza
;